B Atque his quidem omnibus in locis coniungi pauper-
tatem cum militari fortitudine videamus. Neque etiam Româ tulit vñquam fortiores vlos, quâm eos, qui suos ipi agros coluere: neque præmium aliud ferè dedit vi-
ris fortibus, quâm agri aliquot, quæ bello soluti exer-
cerent suis bobus, iugera.

AUT RASTRIS TERRAM DOMAT) bene bellico
vslus est verbo: & ne à militari lege discederet, non di-
xit, terras colimus, sed domamus, ac si diceret, quum
hostes desunt, terras ferro domamus. Seruus. Lib. 3.
Iustinus, docens quo pacto Lycurgus Spartanos insti-
tuerit: pueros puberes non in forum, sed in agrum de-
duci præcepit, vt primos annos non in luxuria, sed in
opere, & laboribus agerent.

OMNE ÆVVM FERRO TER. VER. IVVEN. TER. FAT.
HASTA) Id sic accipendum videtur. Semper in mani-
bus tela militaria gerimus, etiam cum terram subigi-
mus. Nam & hasta pro boum stimulo vtimur, & ha-
sta tardos boues increpamus. Turneb. lib. 29. cap. 25.

NEC TARDÆ SEN. DEBIL. VIRES ANIMI) Bene
animi, quia non est ausus corporis dicere: nec enim po-
test fieri, vt quamvis robustus senex, vires habeat prio-
ris ætatis. Seruus.

CANICIELM GALEA PREMIVS) Tantum po-
test laborandi vslus, vt nec ipsi senectuti parcamus. Te-
gunt canicies galea, nec tunc immune periculis ca-
put est, quo debuit excusari propter senectutem. Do-
natus.

RECENT. CONVECT. IVVAT ET PRÆDAS VIVERE
RAPTO) Tauros, Scythas, Herodotus scribit in Melpo-
mene, furandi licentia sibi victimum comparare, atque
item ex bello. Refert Gellius, apud veteres Ægyptios
(quod genus hominum constat, & in artibus re-
periendis solentes cum primis exitisse, & in cognitione re-
rum indignada sagaces) furta omnia indiliminatim
fuisse licita, & proinde citra villam noxam, pœnamue.
Fortasse, (vt solet ad gentium consuetudinem alludere,
& mores veteres exprimere) idem hoc loco fecit de La-
tinis loquens Virgil. Rhodigin. lib. 18. cap. 1.

PICTA CROCO, ET FVLGENTI MVRICE VESTIS) Qui tales sunt, quales hic aliquot versibus Numanus
Troianos describit, ita delicate, ac molliter viuentes,
hi profecto armis tractandis idonei non censemur: sed
fusis deuoluendis potius, nec virorum, sed feminam-
rum digni sunt nomine. Hoc intelligens Cyrus, cum
sibi cauere vellet in posterum, facereque, ne Lydi re-
bellare denuo auderent, arma illis, & equos ademit,
iussitque (Iustino teste, lib. 1.) cauponas, & ludicas
artes, & lenocinia exercere. Sic gens industria quon-
dam potens, & manu strenua, effeminata molitie, lu-
xuriaque, virtutem pristinam perdidit: quosque ante
Cyrum inuictos bella præstiterant, in luxuriam lapsos
otium, & desidia superauit.

FFF* 2

CRO

Crocotium intelligit, quæ vestis crocotula à Plautio apud Festum dicitur, mulierumque erat, non viorum, ut ex Aristophane notum est, scribente in Ranis, ἐπὼν λεοντίνῳ οὐδὲν τελεύτῃ νομίνων. Quod enim Bacchus, & quæ essent muliebris sexus propria, & fortissimorum virorum miscuisse, illuditur. Sed & splendens purpura probro dabatur à sequentibus, ut appareat ex oratione pro Cælio: si quæ etiā minimorum horum aliquod offendit, si purpura genus. Plutarch. in Catone. διὰ περὶ τὸν ἔργον τὸν γαλανόποντα ἐρυθρόν, καὶ ὅτε τὸν ἀγαπημένον αὐτὸς ἐφόρησεν μέλαιναν. Itaque ut effeminatos, & semi-viros incessit Troianos. Turneb. lib. 22. cap. 15. & lib. 29. cap. 25. Et tunica manicas, &c. chiridotas expobat.

Cura quædam cultus, & ornatus non omnino vetatur fæminis, præsertim maritatis: in viris reprehenditur, eius negligentia laudatur: super quo multa Tirauell. in 3. leg. Connubial. à num. 45. deinceps. Tamen ut in his quoque vestitus sordidus vituperatur, sic mediocriter splendidus ad dignitatem, auctoritatemque vel comparandam, vel tueri dam est virilis.

Fulgenti murice, id est purpura, inquit Servius. Hanc autem vitio, & dedecori apud maiores fuisse constat. Iuuenal. peregrina, ignotaq; vobis Ad scelus, atq; nefas, quecumq; est, purpura ducit.

ET TUNICÆ MANICAS) Chiridotæ significantur tunicae (id est, manicatae, manuleatae, seu ad manum usque porrectæ) quæ viris erant probro, ut molles. Turneb. lib. 29. cap. 25.

Veteres Romani togam habuere sine tunica, qua de re sic Gellius. lib. 7. cap. 12. Tunicis ut virum prolixis, ultra brachia, & usque in primores manus, ac prope digitos, Romæ, atque in omni Latio indecorum fuit. Viri autem Romani primò quidem sine tunicis toga sola amicti fuerunt: postea substrictæ, & breues tunicas citra humerum desinentes habuerunt. Hac antiquitate inductus P. Africanus Pauli F. P. Sulpitio Gallo, homini delicato, inter pleraque alia id quoque probro dedit, quod tunicis veteretur manus totas operientibus. Et D. Augustin. 3. de doctrina Christiana. Talaris, ac manicatas tunicas habere apud Romanos flagitium erat: quod etiam videtur (nempe hoc loco) confirmare Virgilius. Aldus Manut. de quæst. per epistolam libr. 1. cap. 2. * Statius lib. 7. Thebaid. dum Euneum Bacchi sacerdotem cū eius cultu describit, Brachiæq; in manicis. Plant. Pseudolo, manuleatam tunicam habere hominem decet? Hominem dixit pro viro: nam quis fæminas deceat, non dubitat Seneca epist. 33. eodem alludens, Apud me vero Epicurus est & fortis, licet manuleatus sit. Quin & Cicer de genere quodam socrorum Catilina Orat. 2. Quos pexo capillo, nuditos, aut imberbes, aut bene barbatos videbis, manicatis, & talaris tunicis, & gelus amictos.

HABENT REDIMICULA MITRAE) Sic & Iarbas 4. Aeneid. ut semivirum, & mollem incessens Aeneam, mitræ usum, ut probrum obiect. Maonia mentum mitra, crinemq; madentem Subnixus. Mitram Lydorum, ut Troianorum mulieres gestabant, viris probrosam, multò magis, si redimicula haberet. Redimicula sunt, quibus mitræ religantur. sed & de mitris redimicula habentibus Euripid. Hecuba. εἰ γὰρ δὲ πλέονοι ἀνάδειτοι μύθοις ἐπρύθμουσαν. Turneb. libr. 29. cap. 25. * Lucret. lib. 4. Vocat anademata. Et bene parta patrum fiunt anademata mitrae. Luc. spiram, pallias, redimicula promit. * Habitum muliebrem induerunt mulierosi homines, indigni prorsus viorum nomine, & natura, Hercules, Sardanapalus, Clodius, Heliogabalus, & alii. Vide Tirauell. in 4. leg. Connubial. à num. 58. Immò Tertull. de Pallio, qui contra istam mollitiam disputatione acrimè.

O VERE PHRYGIÆ, NEQVE ENIM PMRYG.) Citra dubitationem respexit ad hoc carmen Homeri 2.

A Iliad. Ω πέπονες, καὶ ἐλέγχε, ἀχαιΐδες, οὐ εἰς ἀχαιοῖ. Vbi videre licet, homines molles, effeminatos, parumq; viros dici etiam pepones. Nam hic fructus simul atque maturuit, dulcis quidem est, verum flacidus, atq; inutilis. Est tamen Homero etiam interdum blandientis vox, ut Iliad. ζ. ὁ πέπον, οὐ μενέλαος. Chiliad.

Xerxem Artemisia regina Cariæ bello nauali aduersum Græcos strenue pugnando adiuuerat, in quo eius duces fuerat ignauiores. Vnde Rex hoc testimonio reginam honestast, ut Herodotus commemorat, οἱ μὲν ἄρδες γεγόνασι μοιχυαῖνες, οἱ δὲ γυναικεῖς ἄρδες. Viri fuerunt mihi fæminæ, ac vice versa, fæminæ viri. Quam verò acerbum viro sit vulnus, & contumeliae

B plenum, fæminam vocari, testatur Herodotus, ubi ait. οὐσοτάλλοις καὶ μεγάλα ἐργάζοντο, καὶ γυναικεῖς ἀπεξάλεον. Id est, quos adorti ingenti clade affecerunt, fæminasque nuncupauerunt. Idem alibi, οὐδὲ πέροις γυναικῶν κακίων, οὐδένας μήγιστος οὖτ. Apud Persas grauissima contumelia est, ut quis fæmina mollior vocetur. Nec abludit hinc Sesostris Aegyptij regis factum, qui quas gentes imbellies, & effeminatas subegerat, in earum finibus columnam cum incisa natura muliebri, quos contrâ fortis, ac masculas, columnam cum virili natura erigebat: illis muliebrem animum exprobrans, in his virilem audaciam, virtutemque ad posteros testificans. Diodorus, Pierius lib. 34. * Molles & effeminati aut fæminæ, aut fæminæ nominibus solent appellari. Item semiuires, & Cænas per coniunctionem à Turno lib. 12. Contrâ fæmine in quibus est virilis animus, merito & mascula, & viragines vocantur. In eos qui mollitia vestium, & ornatus superuacaneo, & cura capilli, & moribus imitantur mulieres, torquebitur apie illud Diogenis in adolescentem huiuscemodi. Non te pudet, qui peius tibi velis, quam ipsa natura voluit? Illa enim virum fecit, tu te in fæminam refingis.